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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Mgr. Zuzana Barvínková

Konzultant: Doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Název rigorózní práce: Stanovení fluoridů ve vzorcích zubních past pomocí SIA

systému

Stanovení fluoridů v zubních pastách bylo testováno pomocí SIA systému. Ke stanovení

byla využita reakce hlinitých iontů s aluminonem za vzniku červeného komplexu.

Po přidání roztoku fluoridů byly hlinité ionty z tohoto komplexu vytěsněny. Detekce

byla provedena spektrofotometricky. Kalibrační závislost pro stanovení fluoridu

sodného byla lineární v rozmezí 3.10-3 až 1.10-2 mol.l-1 NaF. Byla hodnocena

opakovatelnost měření pro slepý roztok (voda) a roztoky fluoridu sodného 5.10-3 mol.l-1

a 6,25.10-3 mol.l-1. Opakovatelnost stanovení se pohybovala mezi 1,19 – 3,70 %, a byla

tedy dostatečná. Dále byly vybrány potenciálně interferující ionty, které mohou rušit

stanovení fluoridů. Podle složení běžně dostupných zubních past jde o Cl-, Br-, I-, Ca2+,

PO4
3-, Zn2+, CO3

2-, Al3+, CH3COO-, Sn2+, vinanový anion, citronanový anion,

laurylsulfátový anion, sorbitol a methylparaben. Mezi interferující ionty, ovlivňující

stanovení už v malé koncentraci, patří Ca2+, CO3
2-, Al3+, Sn2+, citronan, laurylsulfát

a methylparaben. V testovaných pastách jsou zastoupené laurylsulfát sodný, citronan

a uhličitan vápenatý. Za pomoci rešerše literatury byl vybrán optimální postup přípravy

vzorků zubních past a byla testována možnost stanovení fluoridů v těchto reálných

vzorcích. Obsah fluoridů lze stanovit z nelineární části kalibrace, ale protože zubní

pasty obsahují různé formy fluoridů vedle dalších obsahových a pomocných látek, které

s uvedeným stanovením interferují, je využití uvedené metody pro stanovení fluoridů

v zubních pastách problematické.
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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Mgr. Zuzana Barvínková

Consultant: Doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Title of Thesis: Determination of fluoride in toothpaste using SIA system

Determination of fluorides was tested in the toothpastes using the SIA system.

For determination of fluorides reaction of aluminium ions with aluminon that forms

a red complex was used. After addition of a fluoride solution, aluminium ions were

released from this complex. Spectrophotometry was used for the detection.

The calibration range for sodium fluoride was linear over the range of 3x10-3 to 1x10-2

mol.l-1. The repeatabitily of the measurement was tested for blank solution (water)

and for the solutions of sodium fluoride 5x10-3 mol.l-1 and 6.25x10-3 mol.l-1.

The repeatability was in the range of 1.19 – 3.70 %, that was found acceptable. Then,

potencially interfering ions were identified, which may effect determination

of fluorides. Following the composition of usual toothpastes interferents could be: Cl-,

Br-, I-, Ca2+, PO4
3-, Zn2+, CO3

2-, Al3+, CH3COO-, Sn2+, tartrate anion, citrate anion,

lauryl sulphate anion, sorbitol and methylparaben. Among interfering ions, which

influence the determination in low concentration, belong: Ca2+, CO3
2-, Al3+, Sn2+, citrate

anion, lauryl sulphate anion and methylparaben. In the tested toothpastes following

interferents occur: sodium laurylsulfate, citrate and calcium carbonate. In the literature,

optimal preparation of samples of toohpastes was found. Content of fluorides can be

determined from non–linear part of the calibration curve, but toothpastes contain

different forms of fluorides with other active substances and excipients, which can

cause interferences. And thus the determination of fluorides in toothpastes was found

to be problematic.
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Použité zkratky

ČSN EN ISO česká a evropská norma

DCTA cyklohexan-1,2-diamin-N,N,N´,N´-tetraoctová kyselina

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

elmg. elektromagnetický

ERB eriochromová červeň B (Eriochrome Red B)

FIA průtoková injekční analýza (flow injection analysis)

GC plynová chromatografie (gas chromatography)

HMTA hexamethylentetramin

ISE iontově selektivní elektroda (ion selective electrode)

LOD limit detekce (limit of detection)

LOQ limit kvantifikace (limit of quantification)

NTA trisodná sůl kyseliny nitrilotrioctové

PTFE polytetrafluorethylen

RDA stupeň abrazivity

rpm otáčky za minutu (revolution per minute)

RSD relativní směrodatná odchylka (relative standard deviation)

SD směrodatná odchylka (standard deviation)

SIA sekvenční injekční analýza (sequential injection analysis)

SPADNS 2-(parasulfophenylazo)-1,8-dihydroxy-3,6- naphthalen-disulfonát

Tiron sodná sůl 4,5-dihydroxy-1,3-benzendisulfonové kyseliny

TISAB II pufr pro úpravu iontové síly (Total Ionic Strength Adjustment Buffer)

UV/VIS ultrafialová/viditelná oblast spektra

UZ ultrazvuk

WHO Světová zdravotnická organizace (World health organization)
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1. Úvod

Sekvenční injekční analýza je moderní průtoková analytická metoda. Je přesná,

robustní, rychlá, nenáročná na provedení, snadno programovatelná a z hlediska spotřeby

chemikálií ekologická. SIA se využívá pro vývoj automatizovaných postupů pro rychlá

stanovení analytů založená zejména na barevných reakcích a spektrofotometrické

detekci vznikajících produktů. Dnes se nejčastěji používá v potravinářských

a farmaceutických aplikacích, ve výzkumu a při analýze povrchových a odpadních vod.
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2. Cíl a popis zadání práce

Cílem práce bylo stanovení fluoridů ve vzorcích zubních past pomocí sekvenční

injekční analýzy. Principem tohoto spektrofotometrického stanovení byla reakce

hlinitých iontů s aluminonem (amonná sůl aurintrikarbonové kyseliny) za vzniku

červeného komplexu. Po přidání roztoku fluoridů docházelo k vytěsnění hlinitých iontů

z komplexu s aluminonem. Na začátku budou optimalizovány parametry, jako je měřicí

cyklus, objemy činidel, průtoková rychlost a integrační čas. Pomocí kalibrační závislosti

bude testován vliv koncentrace roztoků fluoridů na hodnotu absorbance, resp. rozdílu

absorbancí (slepý – měřený roztok). Dále bude vyhodnocena opakovatelnost pro slepý

roztok a standard fluoridů. Dle složení jednotlivých zubních past uvedeného výrobcem

budou vytipovány a testovány potenciálně interferující ionty. Z odborné literatury bude

převzata příprava vzorků zubních past. Posledním krokem bude vlastní testování

možností stanovení fluoridů v zubních pastách pomocí uvedené metody.
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3. Teoretická část

3.1. Sekvenční injekční analýza

Sekvenční injekční analýza (SIA) byla poprvé představena Růžičkou a Marshallem

v roce 1990 na univerzitě ve Washingtonu. Principy, na kterých je SIA založená, jsou

podobné jako u průtokové injekční analýzy (FIA), konkrétně řízená částečná disperze

a reprodukovatelná manipulace se vzorkem [1]. FIA pracuje s kontinuálním tokem,

zatímco SIA umožňuje tok programovat a optimálně přizpůsobit jednotlivé kroky

měření [2].

Obrázek 1: Schéma SIA systému [1]

Systém SIA je vždy řízen počítačem. Ze zásobníků se vzorkem a činidly vedou většinou

teflonové hadičky do vícecestného selekčního ventilu (multiposition valve). Nosný

proud (carrier), vzorek a činidla (A, B, C) jsou postupně nasávány pohybem

obousměrného pístového čerpadla (pump) do mísící cívky (holding coil) [1], která se

nachází mezi čerpadlem a vícecestným selekčním ventilem [3]. Zpětným pohybem

tohoto čerpadla se změní směr toku (direction of flow) nosného proudu, dojde

k chemické reakci a produkt reakce je pak nosným proudem dopraven do detektoru

(detector) a poté do odpadu [1].
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Obrázek 2: Princip SIA [2]

Obrácení směru toku nosného proudu (carrier) vede k promísení zóny vzorku a činidel.

Vytváří se tak zóna produktu, který je analyzován v průtokové cele detektoru. Pořadí,

ve kterém jsou činidla aspirována, závisí na příslušné chemické reakci. U SIA, stejně


[…]


fluorid sodný 100 ppm F-, sukralóza, benzylalkohol, barviva [29]

Zendium complete – voda, glycerin, fluorid sodný 225 ppm F-, hydrogenovaný

škrobový hydrolyzát, xylitol, stearyletoxylát, benzoát sodný, kyselina citronová,

amyloglukosidáza, hydroxid sodný, alantoin, glukózooxidáza, aroma, thiokyanatan

draselný, lysozym, kolostrum, laktoferin, kasein, laktoperoxidáza, sorban draselný,

limonen, barvivo [30]

Výsledek:

Jako interferující látky zkoušené v této práci (ionty Ca2+, CO3
2-, Al3+, Sn2+, citronan,

laurylsulfát a methylparaben) obsahují výše uvedené ústní vody pouze citronan.

Ústní vody obsahují opět různé formy fluoridů (kromě zmíněných ústních vod obsahuje

např. Elmex ústní voda aminfluorid) a pomocných látek. Bylo by třeba provést

interferenční studii na další potenciálně interferující látky obsažené v ústních vodách,

které v této práci uvedeny nebyly.

Problematika složitosti matrice by se ale pravděpodobně nevyřešila.
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6. Souhrn

Cílem rigorózní práce bylo testování možností stanovení fluoridů v náhodně vybraných

zubních pastách pomocí SIA systému (automatizace barevné reakce). Principem

stanovení byla reakce hlinitých iontů s aluminonem za vzniku červeného komplexu.

Přídavek roztoku fluoridů vedl k vytěsnění hlinitých iontů z komplexu s aluminonem.

Detekce byla provedena spektrofotometricky.

Kalibrační závislost byla testována pro roztoky fluoridu sodného o koncentracích 1.10-3

až 1,25.10-2 mol.l-1. Kalibrační závislost je lineární v rozmezí 3.10-3 až 1.10-2 mol.l-1 NaF,

což je relativně úzký rozsah pro praktická měření. Obsah fluoridů byl hodnocen

z nelineární části kalibrační křivky v rozmezí 1.10-3 až 1,25.10-2 mol.l-1 (LOQ = 1.10-3

mol.l-1, R2 = 0,9905).

Byla testována také opakovatelnost měření pro slepý roztok (voda) a roztoky fluoridu

sodného 5.10-3 M a 6,25.10-3 M, jejichž koncentrace se nacházejí v kalibračním rozmezí.

Opakovatelnost měření vyjádřená jako RSD je pro slepý roztok 3,70 %, pro roztok

fluoridu sodného 5.10-3 M 1,19 % a pro roztoku fluoridu sodného 6,25.10-3 M 2,25 %.

Opakovatelnost stanovení se pohybovala mezi 1,19 – 3,70 %, je tedy dostatečná.

Podle složení běžně dostupných zubních past byly vytipovány potenciálně interferující

ionty, které mohou rušit stanovení fluoridů. Jedná se o Cl-, Br-, I-, Ca2+, PO4
3-, Zn2+,

CO3
2-, Al3+, CH3COO-, Sn2+, vinanový anion, citronanový anion, laurylsulfátový anion,

sorbitol a methylparaben. Jako neinterferující lze označit takovou koncentraci

testovaného iontu, jehož rozdíl absorbancí měřeného a porovnávacího roztoku se neliší

o více než 5 %. Roztoky s rozdílem absorbancí nad ±5 % byly postupně dále ředěny

tolikrát, než byla získána hodnota rozdílu do 5 %.

Mezi interferující ionty patří Ca2+, CO3
2-, Al3+, Sn2+, citronan, laurylsulfát

a methylparaben. Z těch byly v testovaných pastách přítomny laurylsulfát sodný,

citronan a uhličitan vápenatý. Tyto látky ovlivňují stanovení fluoridů již v malé

koncentraci.
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V literatuře byl nastudován způsob přípravy vzorků zubních past a byl vybrán optimální

postup zahrnující extrakci obsahových látek z navážky zubní pasty pomocí ultrazvuku

a následné centrifugace, sedimentace a filtrace.

Obsah fluoridů nelze odečíst z lineární kalibrační křivky, ale lze ho vyhodnotit

z nelineární části kalibrace. Zubní pasty však obsahují různé formy fluoridů, účinných

a pomocných látek, které stanovení ovlivňují. Praktické stanovení bylo testováno

na 4 zubních pastách, z nichž se podařilo stanovit obsah fluoridů pouze u jedné

(Aminomed).

Z důvodu složitosti matrice vzorků zubních past bylo vyhledáno složení ústních vod,

jako další možné matrice pro stanovení fluoridů ve vzorcích přípravků ústní hygieny.

Matrice se jeví podobně složitá, jen způsob přípravy vzorku by se značně zjednodušil.
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7. Závěr

Tato rigorózní práce se zabývá testováním spektrofotometrického stanovení fluoridů

pomocí SIA v reálných vzorcích zubních past. Vyvinutá technika byla testována

s ohledem na stanovení fluoridů v zubních pastách. Zjištěné interference některých

obsahových látek (laurylsulfát sodný, citronan, uhličitan vápenatý) ale komplikovaly

stanovení v reálných vzorcích. Také lineární rozmezí dané metody nevyhovovalo

přesnému stanovení fluoridů – proto bylo množství fluoridů stanoveno

pomocí nelineární kalibrace.

Při testování vzorků zubních past bude určitě nutné maskování interferujících iontů –

např. EDTA (pro kationty) nebo kys. thioglykolová. Po přídavku maskovacího činidla

by bylo třeba proměřit znovu kalibrační křivku pro potvrzení, jestli maskovací činidlo

kalibraci neovlivňuje.

Jako jiný druh detekce by bylo možné použít ISE selektivní pro fluoridy, kde by nebylo

tak vysoké riziko interference výše uvedených látek. Naopak zde mohou interferovat

jodidy a bromidy.
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