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Název práce: Stanovení fluoridů ve vzorcích zubních past pomocí SIA systému

Jazyk práce: český

Uchazeč: Mgr. Zuzana Barvínková

Fakulta: Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové

Vědní obor: Farmaceutická analýza

Konzultant: Doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Oponent: Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Předseda komise: prof. RNDr. Jiří Klimeš, CSc.

Členové komise: prof. PharmDr. Milan Nobilis, CSc., doc. PharmDr. Radim Kučera, Ph.D., doc. PharmDr.

Hana Sklenářová, Ph.D.

Datum obhajoby: 24.2.2017

Průběh obhajoby: Předseda komise zahájil obhajobu, představil rigorózantku komisi, přivítal konzultanta a

oponenta. Rigorózantka prezentovala formou přednášky teze své práce, seznámila komisi s cíli a dosaženými

výsledky v oblasti stanovení fluoridů v zubních pastách . Oponent přednesl svůj posudek včetně připomínek a

dotazů k práci, se závěrečným doporučením rigorózní práce k obhajobě. Rigorózantka zodpověděla dotazy

oponenta a v následné diskusi reagovala na připomínky členů komise a jejich vznesené dotazy. Komise následně

rozhodla o průběhu obhajoby tajným hlasováním.
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